ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ
TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2021

Ondřej Jan

Hradecký

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně, a to výhradně s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citovaných zdrojů. Souhlasím také s případnou

publikací výsledků bakalářské práce nebo její podstatné části, pokud budu uveden jako

její spoluautor.

V Praze dne: ……………..

…………………………..

Podpis

Poděkování

Rád bych poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce Ing. Tomáši Kellnerovi za rady

a připomínky při vypracování této bakalářské práce. Kolegům z firmy Jihostroj za

praktické rady a názory při psaní této práce. Své rodině za trpělivost a čas, který mi

poskytli při psaní této práce a za silnou podporu během studia.

Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na vyhodnocení přínosu monitorovacího výrobního systému

MES ve firmě Jihostroj a.s. Cílem práce je vytvoření metodiky monitoringu výroby ve smyslu

její efektivity a vyhodnotit přínos nově zavedeného monitorovacího výrobního systému

z pohledu využití výrobních zdrojů, úrovně nákladovosti výroby a úrovně produktivity výroby.

Metodiky jsou v práci aplikovány na výrobních datech náhodného vzorku pracovišť z divize

Hydraulika.
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This Bachelor thesis aimed on evaluation the benefits of the monitoring production system MES

in the company Jihostroj a.s. The aim of this thesis is to create methods for monitoring production

in meaning of ots efficiency and evaluate benefits of the newly implemented monitoring

production system in terms of the use of production resources, level of production costs and

production productivity level. Methods are in the thesis applied on production data of the random

sample of workplaces from the Hydraulics division.
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Úvod

Ve strojírenském odvětví je pro podniky důležitým aspektem pro udržitelnost

konkurenceschopnosti efektivní výroba a minimalizování nákladů spojené s výrobou. Otázkou

pro každou firmu zůstává, jak zjistit a zhodnotit stav efektivní výroby. Základním krokem pro

funkčnost hodnocení efektivity výroby je řádná analýza současného stavu, sběr relevantních dat

a stanovení vhodné metodiky hodnocení. Nástrojem pro získání relevantních a spolehlivých dat

z výroby pro analýzu efektivity výroby lze provést zavedením monitorovacího výrobního

systému. Získaná výrobní data vedou k přesnějšímu a spolehlivějšímu způsobu řízení samotné

výroby. To přispívá ke zvýšení efektivity výroby. Je důležité získaná data s využitím vhodné

metodiky analýzy správně interpretovat. Z výsledků analyzovaných dat a jejich srovnání v čase

lze poté získat přehled o stavu a vývoji efektivity výroby firmy.

Bakalářská práce se v prvních kapitolách zabývá teorií výrobních systémů, monitorováním a

vyhodnocováním výrobních dat. Popisuje způsoby řízení výrobních procesů, monitorování

výroby a měření její efektivity.

Úvod praktické části je věnován popisu výrobního systému, organizace výroby a způsobu

monitorování a hodnocení ve společnosti Jihostroj a.s., a to se zaměřením na jednu z jeho

výrobních divizí (divize Hydraulika).

Hlavním cílem praktické části je analýza, hodnocení a interpretace výrobních dat za účelem

odpovědi na otázku, zda se zvýšila efektivita výroby v Jihostroji po zavedení nového výrobního

monitorovacího systému MES, jehož on-line výrobní data byla využita ke zpřesnění a zlepšení

řízení vlastní výroby v Jihostroji.

Byly využity tři nezávislé metodiky pro srovnání efektivity výroby před a po zavedení výrobního

systému. První metodika se zabývá analýzou dat MESu o využití strojních kapacit jako jeden

z hlavních výrobních zdrojů v průběhu prvních dvou vyhodnotitelných měsíců po zavedení

MESu. Druhou metodikou je meziroční srovnání nově vytvořeného ukazatele nákladovosti

výroby. Třetí metodiku tvoří meziroční srovnání ukazatele plnění operátorů dle původní praxe

v Jihostroji v podmínkách organizace výroby před zavedením MESu a v podmínkách nového

způsobu řízení výroby po zavedení MESu. Metodiky jsou aplikovány na náhodném výběru dvou

výrobních pracovišť divize Hydrauliky.
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1 Teorie výrobních systémů

Úvodní pasáž teoretické části je věnována základnímu sblížení v oblasti výroby, výrobního

systému a řízení výroby. Teorii výrobních systémů je přiblížen pohled na historický vývoj

samotné výroby.

Dále jsou rozebrány vybrané aspekty ovlivňující způsob řízení výrobních procesů, monitorování

výroby a měření její efektivity.

1.1 Výrobní systém

„Výroba je činnost, kde dochází k přeměně vstupů (zdrojů) ve výstupy (produkty), tj. hmotné

výrobky nebo nehmotné služby. Činnost, která tvoří hodnotu.“ [1] Pod pojmem výrobní systém

si představíme zejména samotnou výrobu, ale zároveň je to proces, který je utvářen vícero

pracovními úseky. Počínaje připravením materiálu, prostoru, lidí, samotnou výrobou, montáží,

zkoušením výrobku, až pokračuje po kontrolu, skladování a expedici. Výrobní systém je

plánován v souladu s typem organizačního uspořádání a v souladu s výrobním plánem podniku.

Výrobní systém je zapotřebí řídit a koordinovat, proto pro tuto činnost využíváme pojem řízení

výroby. Řízení je cílevědomý proces tvořený lidským faktorem, kde se nehmotné plánování

přetváří na hmotný proces. Řízení výroby je tedy silně spjato s plánováním, ale též s

monitoringem procesu a vyhodnocováním efektivity a produktivity. Do oblasti řízení výroby

zahrnujeme též organizaci výroby a výrobní procesy. Každý tento úsek spolu tvoří celek a je

důležité, aby byla nastavená určitá strategie v komunikaci, spolupráci a spolehlivosti.

Řízení výroby má zásadní vliv na prosperitu podniku a na zajištění bezproblémového toku

výrobního procesu. Správné nastavení řízení a plánování vede ke snížení nákladů, prostojů a ke

zvýšení flexibility.

K základním cílům řízení výroby řadíme pět základních faktorů. Spolehlivost – jak zabezpečit

výrobu, pružnost – jak pracovat na nových projektech a inovacích, kvalita – jak zajistit

bezchybnou produkci, rychlost – jak optimalizovat výrobní tok, náklady – jak zvýšit efektivitu

práce. U každého z faktorů je nutno zároveň chápat jejich interní a externí pohled a vnímání. A

to z hlediska nastavení v interních procesech a z hlediska jejich dopadů na vztahy s externími

partnery. Viz obrázek č. 1:1.
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Obrázek 1:1Vnitřní a vnější význam cílů a kritérií řízení výroby [8]

1.2 Historie výroby

Výroba je činnost, ale také si lze tento pojem představit jako hmotný historický vývoj v průmyslu.

Průmysl je až moderním slovem ve srovnání, kam sahá historie výroby.

Počátky slova výroba sahají až do doby kamenné, až 11.000 let př. n. l., kdy se objevují zmínky

ohledně využívání kamene na výrobu nástrojů. Například vytvarovaný pazourek a buližník se

používaly jako nástroje na řezání a zbraně. Za nejznámější nástroj této doby se považuje pěstní

klín určený jednak jako zbraň, tak i jako nástroj. Toto jsou první známé historicky podložené

informace ohledně využití materiálu pro výrobu něčeho užitečného. [2]

V době bronzové až železné se člověk začal věnovat inovacím prostřednictvím pro ně nových

materiálů a někdy je toto období nazýváno období metalurgické. Charakteristické je pro tuto dobu

využívání bronzu (slitiny mědi a cínu) pro výrobu důležitých potřeb a šperků a železa pro výrobu

nástrojů a zbraní. Historicky dochované zmínky z mladší doby železné, kolem roku 450 př. n. l.,

zachycují poznatky o oppidech, shluku staveb chráněné hradbami, které se již tehdy stávaly

centry řemeslnické výroby. [3]

Od počátku našeho letopočtu se výroba a primitivní výrobní procesy nadále vyvíjely a

zdokonalovaly. Dostala se do popředí individuální výroba, kdy si člověk sám zajistil materiál,

výrobek vyrobil a spotřeboval, tzv. sám zastával všechny fáze výrobního procesu. Individuální

výroba se rozvíjela pomocí řemesel, kdy člověk začal používat specializované nástroje a

pomůcky pro zdokonalení své činnosti.

S rozvojem průmyslové výroby v 18. až 19. století došlo k technickému boomu začleněním dělby


[…]


06.04.2021 55,45 77,98 71,52 99,42

12.04.2021 54,90 56,64 104,37 92,86

07.04.2021 61,15 79,04 77,96 99,24

13.04.2021 42,53 42,38 100,35 100,00

08.04.2021 72,38 68,58 105,72 99,84

14.04.2021 36,33 36,28 103,60 96,67

09.04.2021 45,46 69,78 65,61 99,30

15.04.2021 26,85 29,51 95,30 95,45

10.04.2021 46,90 63,32 74,06 100,00

16.04.2021 25,62 29,62 86,48 100,00

11.04.2021 39,71 50,31 78,92 100,00

17.04.2021 14,58 11,88 122,78 100,00

12.04.2021 46,28 57,49 81,10 99,26

19.04.2021 2,57 7,40 34,71 100,00

13.04.2021 67,73 73,28 92,68 99,74

20.04.2021 78,70 74,49 112,25 94,12

14.04.2021 49,09 78,35 62,81 99,77

21.04.2021 87,10 83,13 104,77 100,00

15.04.2021 25,70 42,59 60,88 99,11

22.04.2021 102,08 86,55 117,95 100,00

16.04.2021 39,31 50,54 86,03 90,40

23.04.2021 77,49 80,16 96,67 100,00

17.04.2021 85,78 95,87 89,92 99,51

24.04.2021 17,01 19,13 88,92 100,00

18.04.2021 73,41 88,40 84,35 98,46

26.04.2021 103,81 89,36 116,18 100,00

19.04.2021 24,21 37,18 65,11 100,00

27.04.2021 95,13 96,40 108,55 90,91

20.04.2021 33,72 42,05 80,19 100,00

28.04.2021 0,00 100,00 0,00 0,00

21.04.2021 28,54 55,24 51,83 99,69

29.04.2021 176,71 95,83 184,40 100,00

23.04.2021 52,68 63,00 83,62 100,00

30.04.2021 44,21 46,45 95,18 100,00

24.04.2021 60,82 92,41 66,20 99,42

25.04.2021 48,78 82,60 59,53 99,20

26.04.2021 27,18 93,38 29,10 100,00

27.04.2021 19,17 72,12 26,58 100,00

28.04.2021 38,57 59,82 64,48 100,00

29.04.2021 6,70 40,52 16,53 100,00

30.04.2021 71,97 87,01 83,34 99,25
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Pracoviště

květen A01

Pracoviště

květen F01

Datum
Čisté

Den OEE

Čisté

Den A

Čisté

Den R
Den Q

Datum

Čisté

Den

OEE

Čisté

Den A

Čisté

Den R
Den Q

01.05.2021 108,88 75,42 148,73 97,07

01.05.2021 49,36 70,70 71,05 98,25

03.05.2021 40,23 62,23 78,50 82,35

02.05.2021 45,70 61,07 75,07 99,69

04.05.2021 96,26 100,00 96,26 100,00

03.05.2021 39,26 53,37 74,05 99,34

05.05.2021 74,11 82,35 90,00 100,00

04.05.2021 42,32 48,03 88,11 100,00

06.05.2021 87,49 100,00 87,49 100,00

05.05.2021 28,77 51,00 56,42 100,00

07.05.2021 72,62 96,79 102,16 73,44

06.05.2021 2,39 40,17 5,95 100,00

09.05.2021 0,00 100,00 0,00 0,00

07.05.2021 49,36 71,51 69,57 99,21

10.05.2021 83,69 93,57 89,44 100,00

08.05.2021 45,79 85,81 53,51 99,74

11.05.2021 75,46 89,03 92,75 91,38

09.05.2021 10,93 23,56 46,39 100,00

12.05.2021 82,67 87,71 94,25 100,00

10.05.2021 27,56 31,46 87,59 100,00

13.05.2021 43,92 46,03 95,41 100,00

11.05.2021 27,37 39,07 70,06 100,00

14.05.2021 30,72 48,52 63,31 100,00

12.05.2021 49,44 59,62 83,72 99,06

15.05.2021 50,90 80,55 63,18 100,00

13.05.2021 68,14 66,31 102,95 99,82

17.05.2021 26,71 74,83 35,69 100,00

14.05.2021 66,52 59,33 113,38 98,88

18.05.2021 39,95 82,26 48,56 100,00

15.05.2021 55,36 57,18 97,34 99,45

19.05.2021 45,47 80,90 58,02 96,87

16.05.2021 65,55 56,76 116,11 99,47

20.05.2021 44,96 73,16 61,46 100,00

17.05.2021 35,76 42,61 84,17 99,71

21.05.2021 48,20 62,94 76,59 100,00

18.05.2021 62,41 65,68 95,02 100,00

22.05.2021 84,06 100,00 84,06 100,00

19.05.2021 50,32 65,67 76,62 100,00

23.05.2021 0,00 100,00 0,00 0,00

20.05.2021 43,42 48,47 89,57 100,00

24.05.2021 78,78 76,34 118,47 87,10

21.05.2021 58,16 76,85 76,13 99,40

25.05.2021 66,27 71,90 92,16 100,00

22.05.2021 69,26 78,99 87,68 100,00

26.05.2021 47,91 48,66 98,45 100,00

23.05.2021 75,62 73,24 104,66 98,65

27.05.2021 68,92 69,63 98,98 100,00

24.05.2021 49,01 49,92 98,62 99,54

28.05.2021 103,93 97,67 106,41 100,00

25.05.2021 48,14 41,19 118,32 98,77

31.05.2021 75,80 68,89 110,04 100,00

26.05.2021 28,38 44,31 65,13 98,34

27.05.2021 33,63 60,96 56,29 98,01

28.05.2021 74,72 86,91 88,13 97,55

29.05.2021 100,56 94,37 108,07 98,60

30.05.2021 88,09 91,04 96,94 99,82

31.05.2021 26,76 76,38 35,03 100,00
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