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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Monitorování a řízení výrobních procesů
Jméno autora: Ondřej Jan Hradecký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12134
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Kellner
Pracoviště vedoucího práce: Ú12134, ČVUT Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem práce bylo popsat proces implemetnace systému monitorování výroby a vytvořit metodiky pro hodnocení
produktivity práce a přínosu zavedených opatření a systémů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech a v dostatečném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Hradecký zpracovával práci samostatně, ikdyž bych jako vedoucí ocenil větší frekvenci konzultací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Provedená rešerše byla přiměřeného rozsahu, kdy student čerpal z kvalitních zdrojů. Byl schopen pochopit danou
problematiku a poznatky poté aplikovat na praktickou část bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po jazykové a formální stránce zpracována velice dobře. Rozsah práce je téměř na úrovni diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou použity kvalitní zdroje, které jsou správně citovány v souladu s citační normou ČSN ISO 690.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce pana Hradeckého se zabývá tématem implementace monitorovacího systému MES ve
společnosti Jihostroj a.s., konkrétkně metodikami hodnocení přínosu zavedení monitorovacího systému. V práci
student navrhuje využití tří metodik pro hodnocení efektivity a produktivity výroby a srovnává stav po zavedení
systému se stavem předchozím. Vytvořené metodiky mohou společnosti posloužit pro dlouhodobé monitorování
přínosů zavedení systému MES. Práce je obsáhla, ale díky tomu se místy zdá nepřehledná a chaotická. I tak je ale
práce na vysoké úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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